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آیت االله مروی: 
اعتراض به حاکمیت مشروع است

عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه قم گفــت: اعتراض بجا 
اســت و قانون اساســی اعتراض به حاکمیت را مشروع می داند 
و کســی مانع نمی شــود؛ اما وقتی تبدیل به اغتشــاش شــود و 
تجزیه طلب ها میدان دار باشند، باید به مردم گفت که اگر بخواهید 
از تمامیت ارضی کشور دفاع کنید، اکنون وقت دفاع است. آیت االله 
جواد مروی در پایان درس خارج فقه خود با با تسلیت ایام فاطمیه 
و بیان نکاتی در این زمینه و با اشــاره به لزوم روشنگری نسبت به 
حوادث اخیر اظهار کرد: کسانی که موفق بر تبلیغ هستند، واقعا با 
زبان درست و استدلالی مردم را به خطرات و حوادث کشور توجه 
دهید. اعتقاد من این است که چنان که مردم هم نشان دادند، وقتی 
احساس کردند این حرکت اغتشاش استنه اعتراض، مردم همراهی 
نکردنــد. جمع زیادی از مردم ممکن اســت از عملکرد حکومت 
نارضایتی داشته باشند، اما به جهت حفظ کشور همراهی نکردند. 
این برای مردم تبیین شود. عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 
اظهار کرد: ضمن اینکه اعتراض بجاست و قانون اساسی اعتراض 
به حاکمیت را مشــروع می داند و کسی مانع نمی شود، ولی وقتی 
تبدیل به اغتشاش شود، سلطنت طلب ها، چهره های سیاه منافق 
و عمله های صهیونیســت ها و تجزیه طلب ها میدان دار می شوند 
و دســتور به اغتشــاش می دهند، باید به مردم توجــه داد که اگر 
بخواهید از تمامیت ارضی این کشــور دفاع کنید، الان وقت دفاع 
است. این ربطی به اقتصاد و سیاســت ندارد. مروی با بیان اینکه 
بارها تأکید کرده ام دوستان به تبلیغ رودررو و همراهی با جوان ها 
و نوجوان ها توجه کنند، افزود: اگر بخواهیم حرکتی ادامه پیدا کند، 
باید در مسیر این حرکت، همراهی جوانان را داشته باشیم. بعضی 
مطالب را شــاید روی منبر نمی شــود گفت؛ اما باید محور اصلی 
فعالیت ما پای منبر باشــد، نه روی منبر. برای جذب افکار جوانان 
به مکتب باید مراوده و گفت وگو با جوانان داشــته باشیم. خطیب 
روی منبر مطالبی را که به ذهنش مفید می رســد، آماده می کند؛ 
اما نمی داند چــه در ذهن مردم می گذرد و این مطالب چه میزان 
برای آنان مفید است، پس مهم گفت وگوی پای منبر است. عضو 
شورای عالی حوزه های علمیه خطاب به وعاظ و خطیبان مساجد 
ادامه داد: اولا بشنوید که شنیدن مهم است. همیشه متکلم وحده 
بودن فایده ندارد. دســتاورد هر ســفر را اگر می خواهید محاسبه 
کنید، این است که چند رفیق جوان پیدا کردید که به حرف شما دل 
بدهند. اگر به این مسئله توجه کنیم و مهارت کیفی ارتباط گیری را 
یاد بگیریم، تبلیغ بسیار مؤثری خواهیم داشت. او با اشاره به سفر 
ایام محرم خود به اســترالیا یادآور شــد: در این سفر مثل همیشه 
دیدم اگر به جوان ها میدان داده شود، آماده پذیرش هستند. البته 
جوان حرف دارد، شــبهه دارد، سؤال دارد و نباید عصبانی شویم؛ 
بلکه باید سخنش را بشــنویم. همین که کسی به شما اقبال کرد، 

ارزش دارد.

معصومه معظمی: اخیرا طرحی با عنوان «پیگیری حقوقی و قضائی 
اخبار کذب» در کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس در حال پیگیری 
اســت؛ طرحی که در یکــی از بندهای آن آمده ناشــر هر خبری که 
تأثیر ســوء اجتماعی داشــته باشد، مجازات می شــود! همچنین در 
بند دیگری از طرح فوق، بزرگ نمایی اخبار را جرم دانســته اســت. 
علاوه بر آن محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد دولت 
ســیزدهم هم از نهایی شــدن لایحه جامع روزنامه نــگاری تا پایان 
مــاه جاری خبر داده اســت؛ لایحه ای که نماینــدگان مجلس دهم 
آن را محدودکننــده حوزه فعالیــت روزنامه نگاران می دانســتند و 
برخی فعالان رســانه ای هم نســبت به تصویب لایحه جامع رسانه 
اظهارنگرانــی کرده بودند. اما حالا خبر رســیده کــه این طرح برای 
قانونی شــدن به زودی به مجلس می رود. از جملــه اقدامات دیگر 
در روزهای اخیر، شــاید بتوان به پیشــنهاد تشــکیل قرارگاه رسانه 
از سوی سردار رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا(ص) اشاره 
کرد. طرح ها، لوایح و پیشنهادهایی که خبر خوشی برای اهالی رسانه 
ندارد. با شروع ناآرامی ها و اعتراضات عمومی در کشور، برخی بر آن 
شدند تا با فیلترینگ و محدودکردن فضای مجازی و رسانه ای، مانع 
از انتشار هرآنچه باعث تشدید اعتراضات می شود، شوند؛ اما همین 
محدودیت ها باعث شد زمینه فعالیت رسانه های معاند تشدید شود. 
از این رو برخی نمایندگان مجلس از تدوین و تصویب کلیات طرحی 
در کمیســیون حقوقی و قضائی خبر دادند کــه در صورت تصویب 
نهایی آن، منتشرکنندگان خبرهای دارای «تبعات سوء اجتماعی» در 
فضای مجازی و رسانه ها تحت پیگرد قرار گرفته و مجازات شوند. به 
گفته این نمایندگان کلیات طرح فوق در کمیسیون حقوقی و قضائی 

تصویب شده و در حال بررسی جزئیات آن هستند.
محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون حقوقی و از موافقان طرح 
فوق تأکیــد دارد: «افرادی که اخبار کذب را در فضای مجازی نشــر 
دهند، باید پاســخ گوی تبعات سوء آن باشند و این طرح در مورد هر 

خبری که آثار سوء اجتماعی داشته باشد، صدق می کند».
این عضو کمیســیون حقوقــی و قضائی مجلــس اضافه کرد: 
«منتشــرکنندگان این اخبار اگر نتوانند جبران خسارت کنند، مجازات 
می شــوند». نقدعلی همچنین تأکید کرده اســت کــه در این طرح، 
پیگرد قضائی و مجــازات فقط محدود به منتشــرکنندگان اخبار با 
«تبعات ســوء» نیســت و حتی برای افراد یا رسانه هایی که اقدام به 
«بزرگ نمایی اخبار» کنند هم مجازات تعیین شده است. علاوه بر او، 
کاظم دلخوش، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس نیز 
گفته بود ایــن طرح با هدف «پیگیری حقوقی اخبار کذب در فضای 
مجازی و مجازات منتشــرکنندگان آن» تدوین شده و به تصویب این 
کمیســیون رسیده است. او همچنین گفته که این طرح برای «فرد یا 

رسانه» تفکیک قائل نشده و همه را دربر می گیرد.

طرحی وسیع برای تنبیه  خاطیان
طرحی که وقتی آن را در کنار لایحه جامع رســانه ای یا به گفته 
وزیر فرهنگ و ارشــاد «لایحه جامــع روزنامه نگاران» قرار می دهید، 
گویا روزهای سخت فعالیت برای روزنامه نگاران و اهالی خبر پیش رو 
اســت؛ چرا که به طور وســیع همه حوزه های خبر، رسانه و اخبار را 
شامل می شود و یک خبر بالاخره به مذاق شخص یا گروهی خوش 
نخواهد آمد و با تعریف جدید در طرح فوق می تواند برای نویسنده 
یا انتشــاردهنده خبر مصداق جرم انگارانه داشــته باشد؛ مسئله ای 
که نگرانی اهالی رســانه را به دنبال داشته است. از این رو  خروجی 
تصویب طــرح جدید مجلس، علاوه بر اعمال سانســور بیشــتر بر 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی، به طور مشخص برای نشردهندگان 
اخبار «پیگــرد قضائی و مجــازات» هم به همراه خواهد داشــت. 
تصویب این طرح زمانی رنگ و بــوی دیگری به خود می گیرد که آن 
را در کنار پیشنهاد جدید سرلشکر رشید، فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا  
قرار دهیم. ســردار غلامعلی رشید با بیان اینکه از راه های مقابله با 
برنامه ریزی گســترده دشمنان، «تشــکیل قرارگاه رسانه ای با حضور 
نخبگان رسانه ای و فضای مجازی است»، گفت: «دشمنان درصدد 
هستند با ایجاد بی ثباتی، با قدرت نیروهای مسلح ایران مقابله کنند 
و در این مســیر با تمام تــوان از ظرفیت های خود در فضای مجازی 

استفاده کرده اند».

روحــی  حــال  بــرای  رســانه ای  فضــای  انســداد  تصــور 
روزنامه نگاران خوب نیست

اولین واکنش ها به طرح مجلس درباره «اخبار کذب» و «پیگیری 
حقوقی و قضائی» برای نشردهندگان این اخبار را از محمد مهاجری، 
فعال رســانه ای اصولگرا شــاهد بودیم. او در واکنش به طرح فوق 
مجلس در گفت وگویی با بیان اینکه تصور انســداد فضای رسانه ای 
برای حال روحی روزنامه نگاران خوب نیست، گفت: «معتقدم قوانین 
به اندازه کافــی وجود دارد و اگر مجموعه نظام سیاســی ما اجازه 
انتشــار آزاد اطلاعات را به همه رسانه ها بدهد، در آن صورت اصلا 
خبر دروغی منتشر نمی شود که نیاز داشته باشیم برای این کار قانون 
بگذاریم». مهاجری افزود: «وقتی که اخبار درست منتشر نمی شود، 
رسانه های رســمی مرجعیت خودشان را از دست می دهند و جای 
خودشان را به رسانه های زرد یا فضای بی در و پیکر مجازی می دهند 
و آن وقت دیگر نمی شــود جمع کرد. بنابر این من معتقدم ابتدا باید 
سیســتم اطلاع رسانی و خبررســانی و مدیریت رســانه ای کشور را 
اصلاح کرد  که خود به خود با این اصلاحات انتشار اخبار نادرست به 

حداقل خواهد رسید و یک فضای سالم رسانه ای درست می شود».
ایــن فعال رســانه ای اصولگرا تأکیــد کرد: «همیــن الان قانون 
مطبوعات وجود دارد و نشــر اکاذیب و این طــور موضوعات هم از 
مواردی اســت که مرتبا اصحاب رســانه به دادسرای رسانه احضار 

و پاســخ گو می شوند. اگر منظورشــان فضای مجازی است، من فکر 
نمی کنم با چنین قانونی بشود آن را کنترل کرد؛ چون تعدادش واقعا 
خیلی زیاد است. شاید خبری را یک جایی منتشر و ۱۰ تا ۱۵ نفر دیگر 
آن را بازنشر کنند؛ واقعا باید نفر اول را محاکمه کرد یا همه ۱۵ نفر؟ 
بنابراین به نظر می رســد طرح ناپخته است و شاید نگرانی هایی هم 
در فضای رســانه ای به وجود بیاورد که مثلا بخواهند اینجا را نوعی 

سانسور کنند».
طرح «اخبار کذب» مجلس با شرایط فعلی کشور همخوانی ندارد

عــلاوه بر ابراز نگرانــی این فعال رســانه ای اصولگرا، غلامرضا 
نوری قزلجــه، نماینــده اصلاح طلب مردم بســتان آباد در مجلس 
یازدهم هم نسبت به اتفاقات اخیر و طرح در دست تهیه کمیسیون 
حقوقی مجلــس اظهــار نگرانی کــرد. نوری قزلجه با اشــاره به 
نهایی شــدن لایحه «جامع روزنامه نگاران» در دولت، طرح «نشــر 
اکاذیب» و «برخورد حقوقی و قضائی با نشردهندگان» و همچنین 
پیشــنهاد «ایجاد قرارگاه رسانه» از سوی یک نهاد خاص به «شرق» 
گفت: «وقتی این طرح، لایحه، پیشــنهاد و نــگاه خاص را کنار هم 
قرار می دهیم، نگران کننده اســت؛ چرا که این تصمیمات با شرایط 
خاص فعلی کشور سازگار نیست». این نماینده مجلس افزود: «باید 
شــرایط را به ســمتی پیش ببریم که فضای باز رسانه ای و گردش 
آزاد اطلاعات صورت بگیرد و رســانه ها آزادی عمل بیشتری داشته 
باشــند و بتوانند مطالب را راحت تر از قبل منعکس کنند تا اعتماد 
عمومی به رسانه های داخلی برگردد و رسانه های خارجی و معاند 
که صلاح کشــور را نمی خواهند، نتوانند ضریب نفوذشان در کشور 
را تقویت کنند». رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس یازدهم 
تأکید کرد: «باید به رســانه های داخلی بیشــتر بها بدهیم و فضا را 
برای اطلاع رسانی و فعالیتشان بازتر کنیم؛ اما این طرح مدنظر آقای 
نقدعلی و دوستانش نشان می دهد که شرایط خاص کشور را نادیده 
گرفته اند. بنابراین طرح فوق از نظر من اصلا متناســب با شرایط روز 
کشور نیست و فضا را بسته تر می کند». نوری قزلجه با ابراز امیدواری 
از اینکه «چنیــن طرح ها و لوایحی در مجلس به نتیجه نرســند»، 
گفــت: «این اقدامات برخلاف منافع کنونی کشــور اســت. ما برای 
نشــر اکاذیب قانون داریم و اگر جایی چنین اتفاقی بیفتد، بر اساس 
قوانین قبلی دادگاه ها حکم صادر می کنند. در این باره مشکل قانونی 
نداریم که باز بخواهیم قانون روی قانون بیاوریم». رئیس فراکسیون 
مســتقلین ولایی مجلــس یازدهم تأکید کــرد: «این طرح مجلس 
دنبال حل کردن مشکلی نیســت، اگر دنبال حل مشکلات بود، باید 
به رســانه های داخلی فضا و تســهیلات بیشــتری می داد تا مانع 
از ضریب نفوذ رســانه های خارجی می شــد؛ اما این طرح، لایحه و 
پیشنهاد اخیر با شرایط روز جامعه هماهنگ نیست و برخلاف منافع 
و مصالح فعلی جامعه است». او افزود:  «در شرایط حساس کشور 
باید سنجیده تر عمل کرد. اقدامات احساسی و تصمیمات نسنجیده 
کارساز نیست و شرایط را دشــوارتر می کند». البته طرح فوق هنوز 
نهایی نشــده و در  حال بررســی جزئیات در کمیســیون حقوقی و 
قضائی مجلس اســت ولی در چند روزی که این خبر منتشر شده، 
زمینه بروز نگرانی هایی را برای اهالی رسانه فراهم کرده است؛ زیرا 
اهالی رســانه نمی دانند تصویب این قانون که مشــابه آن در قانون 

مطبوعات فعلی نیز هست، با چه هدفی اجرائی خواهد شد.

«شرق» از طرح تنبیهی مجلس برای رسانه ها گزارش می دهد

مجموعه اقدامات برای تحدید خبر؟

کانا
س: ای

  عک


